
         R O M Â N I A 

JUDEȚUL MARAMUREȘ 

 CONSILIUL JUDEȚEAN 

 

PROCES VERBAL 

al ședinței extraordinare a Consiliului Județean Maramureș 

convocată de îndată pentru ziua de 5 septembrie 2022 

 

Şedinţa extraordinară de îndată este convocată de Preşedintele Consiliului 

Judeţean Maramureş prin Dispoziția nr. 394 din data de 1 septembrie 2022, publicată 

pe site-ul instituției. 

Ședința se desfășoară în sistem videoconferință, prin intermediul aplicației 

CISCO WEBEX. 

 Lucrările sunt conduse de președintele Consiliului Județean Maramureș, 

Ionel Ovidiu Bogdan.  

          La dezbateri participă 33 de membri ai consiliului județean din cei 35 aflați în 

funcție, absenți fiind consilierii județeni Kovacs Marinel și Pop Ion. 

          Pentru început este supus spre adoptare procesul verbal al ședinței ordinare din 

data de 30 august 2022, care este votat cu 30 de voturi pentru. 

 Apoi, cu ocazia începerii noului an școlar, președintele Consiliului Județean 

Maramureș, Ionel Ovidiu Bogdan urează cadrelor didactice, elevilor și părinților 

acestora un an nou școlar cât mai bun, cu rezultate și performanțe cât mai mari. 

 Este adoptată apoi, cu 33 de voturi pentru, următoarea ordine de zi a ședinței: 

1. Proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului Județean 

Maramureș nr. 98 din 06 aprilie 2022 privind aprobarea depunerii proiectului 

„Reabilitare și modernizare Centrul de recuperare și reabilitare al persoanelor cu 

handicap din Sighetu Marmației”, din municipiul Sighetu Marmației, str. 

Dragoș Vodă, nr. 41, în vederea includerii la finanțare prin Planul Național de 

Redresare şi Reziliență, Componenta C5 – Valul Renovării.  

Proiectul a fost avizat favorabil în comisia pentru buget – finanțe, în comisia 

pentru proiecte, strategii și dezvoltare și în comisia juridică și de disciplină. 

Vizavi de acest proiect de hotărâre președintele Ionel Ovidiu Bogdan face 

precizarea că este vorba practic de o corecție între suprafața de reabilitat trecută în 

C.F. și cea care apare în expertiză, unde exista un alt număr de metri pătrați, fapt 

pentru care  finanțatorul a solicitat clarificări. Studiul de fezabilitate a fost realizat mai 

demult, acum acesta fiind doar reactualizat și depus pe Planul Național de Redresare și 

Reziliență, pentru a putea obține reabilitarea obiectivului de la Sighetu Marmației, care 

are grave probleme atât în ceea ce privește structura imobilului cât și condițiile din 

interior. Domnia sa mai menționează că vor fi transmise clarificările către finanțator, 

pentru a se putea merge mai departe cu cererea de finanțare depusă pe Valul 

Renovării, program pe care au mai fost depuse și alte proiecte de către Consiliul 

Județean Maramureș pentru care însă nu au fost primite clarificări.  

Cu 33 de voturi pentru s-a adoptat 

 

HOTĂRÂREA NR. 280/2022 

pentru modificarea Hotărârii Consiliului Județean Maramureș nr. 98 din 06 

aprilie 2022 privind aprobarea depunerii proiectului „Reabilitare și modernizare 

Centrul de recuperare și reabilitare a persoanelor cu handicap din Sighetu 

Marmației”, din municipiul Sighetu Marmației, str. Dragoș Vodă, nr. 41, în 



vederea includerii la finanțare prin Planul Național de Redresare şi Reziliență, 

Componenta C5 – Valul Renovării 

 

 În finalul ședinței, consilierul județean Liliana Moga solicită o intervenție: 

D-le președinte, doresc să vă adresez o întrebare. Revin cu intervenția vizavi de 

proiectul ”Primul ghiozdan”. În ședința precedentă v-am întrebat dacă în data de 5 

septembrie ghiozdanele vor fi pe băncile elevilor din clasa zero. Și dvs. mi-ați răspuns 

că în mod normal așa ar trebui să fie și că o să verificați. Am rugămintea să-mi 

spuneți dacă ați verificat și dacă sunteți la curent cu desfășurarea proiectului. Pe de 

altă parte, am rugămintea ca departamentul care s-a ocupat de Proiectul ”Primul 

ghiozdan” să-mi trimită pe e-mail desfășurătorul, respectiv rutele pe care s-au 

distribuit ghiozdanele, cu cantitățile aferente, evident. Știu că eu am participat la 

distribuirea ghiozdanelor pe ruta 5, rută pe care s-au distribuit 621 de ghiozdane 

vineri, dar nu știu celelalte rute. De aceea am rugămintea să transmiteți ca în cursul 

zilei de azi să mi se trimită răspuns la solicitare. Mulțumesc frumos. 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Ionel Ovidiu Bogdan: D-na 

Moga, prin Dispoziție a Președintelui Consiliului Județean faceți parte din comisie, 

din câte știu eu. Sunteți prima din lista de comisie, drept urmare cred că ar trebui să 

știți mai multe date.  

Consilierul județean Liliana Moga:  D-le președinte, eu am fost anunțată joi 

că sunt desemnată pe ruta 5. Am plecat de dimineață, de la 6 și jumătate, înspre 

Borșa. Nu este aceasta o problemă. Dacă dvs. spuneți eu pot să cer aceste date de la 

Angela Stenczel, nu e nici un fel de problemă.  

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Ionel Ovidiu Bogdan: 

Fiecare consilier județean și fiecare cetățean al județului Maramureș, până la urmă, 

are dreptul să știe ce facem noi în consiliul județean. Noi lucrăm cu bani publici și 

ceea ce facem trebuie să fie extrem de transparent. După ședința consiliului județean 

pe care am avut-o săptămâna trecută m-am interesat exact care este situația. 

Ghiozdanele sunt comandate pentru toți preșcolarii din județ – mă rog, școlarii din 

clasa zero, așa cum este definit programul nostru – însă nu au ajuns toate 

ghiozdanele. Probabil săptămâna aceasta se vor livra toate. Am avut o problemă 

legată de finanțare pentru că noi am prins același buget ca și anul trecut iar anul 

acesta nu ne-am mai încadrat în anvelopa bugetară respectivă, iar, dacă vă amintiți, 

la rectificarea din luna august, am adăugat resursele necesare astfel încât să putem 

derula programul în condiții cât mai bune. Bine ar fi fost ca astăzi să fie pe mesele 

tuturor elevilor din județul Maramureș însă, din păcate, nu se pot livra mai devreme 

decât la sfârșitul acestei săptămâni toată cantitatea de ghiozdane. Toți elevii vor 

primi, așa cum au primit și anul trecut, dar cu o mică întârziere, din păcate, apărută 

din cauza prețurilor, în special, și a livrărilor.  

Acestea fiind spuse, lucrările ședinței iau sfârșit. 

Drept pentru care s-a consemnat prezentul proces verbal, astăzi 5 septembrie 

2022. 

 

PREȘEDINTE,  

              Ionel Ovidiu Bogdan   
          pentru SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI, 

          Director Executiv al Direcției Juridice, 

                 Dumitrița Lazăr  

 
Întocmit: Ghita Mihaela 


